
РЕШЕНИЕ 
Муниципального Совета городского поселения

Гаврилов-Ям

третьего созыва

О внесении изменений в Устав
городского поселения Гаврилов-Ям

Принято Муниципальным Советом
городского поселения Гаврилов-Ям
16.07.2019

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации», в целях приведения Устава городского поселения Гаврилов-
Ям в соответствие с действующим законодательством,

Муниципальный Совет городского поселения Гаврилов-Ям
РЕШИЛ:

1.  Внести  в  Устав  городского  поселения  Гаврилов-Ям  изменения
согласно приложению.

2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в
Управление  Министерства  юстиции  Российской  Федерации  по
Ярославской области.

3.  Настоящее  решение  подлежит  официальному  опубликованию  в
районной  массовой  газете  «Гаврилов-Ямский  вестник»  после
государственной регистрации изменений в Устав.

4.  Настоящее  решение  вступает  в  силу  после  его  государственной
регистрации и официального опубликования.

Глава городского 
поселения Гаврилов-Ям        А.Н. Тощигин

                                                                          
Председатель Муниципального Совета
городского поселения Гаврилов-Ям   А.А. Мазилов

16.07.2019
№ 218



Приложение к решению
Муниципального совета 

городского поселения 
Гаврилов-Ям

от 16.07.2019 № 218

Изменения,
вносимые в Устав городского поселения Гаврилов-Ям

1. В части 1статьи 8:
1.1. В пункте 5 после слов «за сохранностью автомобильных дорог

местного значения в границах населенных пунктов поселения,» дополнить
словами «организация дорожного движения,».

1.2. Пункт 18 изложить в следующей редакции: 
«18) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе

раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных
отходов,».

1.3. Пункт 19 изложить в следующей редакции:
«19)  утверждение  правил  благоустройства  территории  поселения,

осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства
территории поселения в соответствии с указанными правилами, а также
организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских
лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в
границах городского поселения Гаврилов-Ям,».».

1.4. Пункт 20 изложить в следующей редакции: 
«20)  утверждение  генеральных  планов  поселения,  правил

землепользования  и  застройки,  утверждение  подготовленной  на  основе
генеральных планов поселения документации по планировке территории,
выдача  разрешений  на  строительство  (за  исключением  случаев,
предусмотренных  Градостроительным  кодексом Российской  Федерации,
иными  федеральными  законами),  разрешений  на  ввод  объектов  в
эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов
капитального  строительства,  расположенных  на  территории  поселения,
утверждение  местных  нормативов  градостроительного  проектирования
поселений,  резервирование  земельиизъятие  земельных  участков  в
границах  поселения  для  муниципальных  нужд,  осуществление
муниципального  земельного  контроля  в  границах  поселения,
осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом
Российской  Федерации,  осмотров  зданий,  сооружений  и  выдача
рекомендаций  об  устранении  выявленных  в  ходе  таких  осмотров
нарушений,  направление  уведомления  о  соответствии  указанных  в
уведомлении о  планируемых  строительстве  или  реконструкции  объекта

consultantplus://offline/ref=1C8D449D45396C361402E17569B2C6FD1636E5A54520410F69B75F2CDF14B87CB84391B15959C301B68EE42D6643F91C3B99499A7EKCs5I
consultantplus://offline/ref=1C8D449D45396C361402E17569B2C6FD1636E5A54520410F69B75F2CDF14B87CB84391B05C58C15EB39BF5756945E3023F8355987FCDKEsDI
consultantplus://offline/ref=1C8D449D45396C361402E17569B2C6FD1636E5A54520410F69B75F2CDF14B87CAA43C9BF5B5BD655E3D4B32065K4sEI


индивидуального жилищного строительства  или садового дома (далее  –
уведомление  опланируемом  строительстве)параметров  объекта
индивидуального  жилищного  строительства  или  садового  дома
установленным  параметрам  и  допустимости  размещения  объекта
индивидуального  жилищного  строительства  или  садового  дома  на
земельном  участке,  уведомления  о  несоответствии  указанных  в
уведомлении о  планируемом  строительстве  параметров  объекта
индивидуального  жилищного  строительства  или  садового  дома
установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта
индивидуального  жилищного  строительства  или  садового  дома  на
земельном  участке,  уведомленияо  соответствииили  несоответствии
построенных  или  реконструированных  объекта  индивидуального
жилищного  строительства  или  садового  дома  требованиям
законодательства  о  градостроительной  деятельности  при  строительстве
или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства
или  садовых  домов  на  земельных  участках,  расположенных  на
территориях  поселений,  принятие  в  соответствии  с  гражданским
законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной
постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в
соответствиес  предельными  параметрамиразрешенного  строительства,
реконструкции  объектов  капитального  строительства,  установленными
правилами землепользования и застройки,  документацией по планировке
территории,  или  обязательными  требованиями  к  параметрам  объектов
капитального  строительства,  установленными  федеральными  законами
(далее  также  -  приведение  в  соответствие  с  установленными
требованиями), решения об изъятии земельного участка, не используемого
по  целевому  назначению  или  используемого  с  нарушением
законодательства  Российской  Федерации,  осуществление  сноса
самовольной  постройки  или  ее  приведения  в  соответствие  с
установленными  требованиями  в  случаях,  предусмотренных
Градостроительным кодексом Российской Федерации,».

2. В части 1статьи 8.1:
2.1. Пункт 12 признать утратившим силу;
2.2.Часть  1  статьи  8.1  дополнить  пунктами  14-17  следующего

содержания:
«14) осуществление деятельности по обращению с животными без

владельцев, обитающими на территории поселения;
15)  осуществление  мероприятий  в  сфере  профилактики

правонарушений,  предусмотренных  Федеральным  законом  «Об  основах
системы профилактики правонарушений в Российской Федерации»;

16)  оказание  содействия  развитию физической  культуры и  спорта
инвалидов,  лиц  с  ограниченными  возможностями  здоровья,  адаптивной
физической культуры и адаптивного спорта;

consultantplus://offline/ref=1C8D449D45396C361402E17569B2C6FD1636E5A54520410F69B75F2CDF14B87CB84391B05E57C95EB39BF5756945E3023F8355987FCDKEsDI
consultantplus://offline/ref=1C8D449D45396C361402E17569B2C6FD1636E5A54520410F69B75F2CDF14B87CB84391B35F5ACF5EB39BF5756945E3023F8355987FCDKEsDI
consultantplus://offline/ref=1C8D449D45396C361402E17569B2C6FD1636E5A54520410F69B75F2CDF14B87CB84391B3595FCC53E3C1E5712012EA1E3B994B9E61CEE4D5K9sDI
consultantplus://offline/ref=1C8D449D45396C361402E17569B2C6FD1636E4AD4623410F69B75F2CDF14B87CB84391B3585FCB51EC9EE064314AE51821874F847DCCE5KDsDI
consultantplus://offline/ref=1C8D449D45396C361402E17569B2C6FD1636E5A54520410F69B75F2CDF14B87CB84391B05C58C15EB39BF5756945E3023F8355987FCDKEsDI


17)  осуществление  мероприятий  по  защите  прав  потребителей,
предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года
№ 2300-1 «О защите прав потребителей».».
        3. Статью 16 изложить в следующей редакции:

«Статья 16. Публичные слушания, общественные обсуждения
1.  Для  обсуждения  проектов  муниципальных  правовых  актов  по

вопросам местного  значения  с  участием  жителей  городского  поселения
Гаврилов-Ям Муниципальным Советом городского поселения Гаврилов-
Ям,  Главой  городского  поселения  Гаврилов-Ям  могут  проводиться
публичные  слушания.  Публичные  слушания  проводятся  по  инициативе
населения,  Муниципального Совета  городского поселения Гаврилов-Ям,
Главы городского поселения Гаврилов-Ям.».

2.  Решение  о  назначении  публичных  слушаний,  проводимых  по
инициативе населения или Муниципального Совета городского поселения
Гаврилов-Ям,  принимает  Муниципальный  Совет  городского  поселения
Гаврилов-Ям, а проводимых по инициативе Главы городского поселения
Гаврилов-Ям – Глава городского поселения Гаврилов-Ям.

3.  Предложения  о  проведении  публичных  слушаний  должны
содержать  вопрос  (вопросы)  либо  проект  нормативного  акта,  который
(которые) предполагается рассмотреть на публичных слушаниях.

Предложения  о  назначении  публичных  слушаний  вносятся
инициативной  группой  граждан  в  количестве  не  менее  10  человек,и
направляются в  Муниципальный Совет городского поселения Гаврилов-
Ям, Главе городского поселения, которые в пределах своей компетенции в
течение  14  дней  после  получения  предложений  публикуют  в
печатныхсредствах массовой информации, с которыми органами местного
самоуправления  заключен  договор  об  опубликовании,  решение  о
назначении публичных слушаний.

Указанное решение должно быть опубликовано не менее чем за  14
дней  до  даты  проведения  публичных  слушаний  и  должно  содержать
информацию  о  времени,  месте  и  перечне  вопросов,  подлежащих
обсуждению  на  публичных  слушаниях,  либо  проект  правового  акта,
выносимый на обсуждение.

В  случае  проведения  публичных  слушаний  по  инициативе
Муниципального  Совета  городского  поселения  Гаврилов-Ям,  Главы
городского  поселения  Гаврилов-Ям,  решение  о  проведении  публичных
слушаний  также  подлежит  опубликованию  в  порядке  и  в  сроки,
установленные абзацем третьим настоящей части.

4.  Результаты  публичных  слушаний,  включая  мотивированное
обоснование  принятых  решений,  подлежать  опубликованию  в  срок  не
позднее 14 дней с момента их проведения. 

5. На публичные слушания выносятся в обязательном порядке:



1) проект Устава городского поселения Гаврилов-Ям, а также проект
муниципального  нормативного  правового  акта  о  внесении  изменений  и
дополнений  в  данный  устав,  кроме  случаев,  когда  в  устав  городского
поселения  Гаврилов-Ям  вносятся  изменения  в  форме  точного
воспроизведения  положений  Конституции Российской  Федерации,
федеральных  законов,  Устава  Ярославской  области  или  законов
Ярославской области в целях приведения данного устава в соответствие с
этими нормативными правовыми актами;

2) проект  бюджета городского поселения Гаврилов-Ям  и отчет о его
исполнении;

3)  проект  стратегии  социально-экономического  развития  городского
поселения Гаврилов-Ям;

4)  вопросы о преобразовании городского поселения Гаврилов-Ям, за
исключением случаев,  если в  соответствии со  статьей 13 Федерального
закона  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации
местного самоуправления в Российской Федерации»  для преобразования
городского  поселения  Гаврилов-Ям  требуется  получение  согласия
населения  городского  поселения  Гаврилов-Ям,  выраженного  путем
голосования либо на сходах граждан.

6.  Порядок  организации  и  проведения  публичных  слушаний,
определяется  настоящим Уставом  и  решением  Муниципального  Совета
городского поселения Гаврилов-Ям.

7.  По  проектам  генеральных  планов,  проектам  правил
землепользования  и  застройки,  проектам  планировки  территории,
проектам  межевания  территории,  проектам  правил  благоустройства
территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из
указанных  утвержденных  документов,  проектам  решений  о
предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования
земельного  участка  или  объекта  капитального  строительства,  проектам
решений  о  предоставлении  разрешения  на  отклонение  от  предельных
параметров  разрешенного  строительства,  реконструкции  объектов
капитального  строительства,  вопросам  изменения  одного  вида
разрешенного  использования  земельных  участков  и  объектов
капитального  строительства  на  другой  вид  такого  использования  при
отсутствии  утвержденных  правил  землепользования  и  застройки
проводятся общественные обсуждения или публичные слушания, порядок
организации  и  проведения  которых  определяется  решением
Муниципального  Совета  городского  поселения  Гаврилов-Ям  с  учетом
положений законодательства о градостроительной деятельности,»

4.Статью 21 дополнить частью 10 следующего содержания:
«10.  Нормативный  правовой  акт,  принятый  Муниципальным

Советом  городского  поселения  Гаврилов-Ям,  направляется  Главе
городского  поселения  Гаврилов-Ям  для  подписания  и  опубликования  в

consultantplus://offline/ref=4840AF2449BE09034F96DB90C70406187AFE2C9187F8FCE0396E19E9W3H


течение 10 дней. Глава городского поселения Гаврилов-Ям, исполняющий
полномочия  Главы  Администрации  городского  поселения  Гаврилов-Ям,
имеет  право  отклонить  нормативный  правовой  акт,  принятый
Муниципальным  Советом  городского  поселения  Гаврилов-Ям.  В  этом
случае  указанный  нормативный  правовой  акт  в  течение  10  дней
возвращается  в  Муниципальный Совет  городского  поселения  Гаврилов-
Ям  с  мотивированным  обоснованием  его  отклонения,  либо  с
предложениями о внесении в него изменений и дополнений. Если Глава
городского поселения Гаврилов-Ям отклонит нормативный правовой акт,
он вновь рассматривается Муниципальным Советом городского поселения
Гаврилов-Ям. Если при повторном рассмотрении указанный нормативный
правовой акт будет одобрен в ранее принятой редакции большинством не
менее  двух  третей  от  установленной  численности  депутатов
Муниципального Совета городского поселения Гаврилов-Ям, он подлежит
подписанию Главой городского  поселения  Гаврилов-Ям в  течение семи
дней и опубликованию.».

5. Статью 22 изложить в следующей редакции:
«Статья  22.  Компетенция  Муниципального  Совета  городского

поселения Гаврилов-Ям
1.  В  исключительной  компетенции  Муниципального  Совета

городского поселения Гаврилов-Ям находятся:
1) принятие Устава городского поселения Гаврилов-Ям и внесение в

него изменений и дополнений;
2)  утверждение  бюджета  городского  поселения  Гаврилов-Ям  и

отчёта о его исполнении;
3) установление,  изменение и отмена местных налогов и сборов в

соответствии  с  законодательством  Российской  Федерации  о  налогах  и
сборах;

4)  утверждение  стратегии  социально-экономического  развития
городского поселения Гаврилов-Ям;

5)  определение  порядка  управления  и  распоряжения  имуществом,
находящимся в собственности городского поселения Гаврилов-Ям;

6)  определение  порядка  принятия  решений  о  создании,
реорганизации  и  ликвидации  муниципальных  предприятий  городского
поселения Гаврилов-Ям;

7) определение порядка принятия решений об установлении тарифов
на  услуги  муниципальных  предприятий  и  учреждений  городского
поселения  Гаврилов-Ям,  выполнение  работ,  за  исключением  случаев,
предусмотренных федеральными законами; 

8) определение порядка участия городского поселения Гаврилов-Ям
в организациях межмуниципального сотрудничества;



9)  определение  порядка  материально-технического  и
организационного  обеспечения  деятельности  органов  местного
самоуправления городского поселения Гаврилов-Ям;

10) контроль за исполнением органами местного самоуправления и
должностными  лицами  местного  самоуправления  городского  поселения
Гаврилов-Ям полномочий по решению вопросов местного значения;

11)  принятие  решения  об  удалении  Главы  городского  поселения
Гаврилов-Ям в отставку;

12)  утверждение  правил  благоустройства  территории  городского
поселения Гаврилов-Ям.

2.  К  иным  полномочиям  Муниципального  Совета  городского
поселения Гаврилов-Ям относятся:

1)  принятие  общеобязательных  правил  по  вопросам  местного
значения  городского  поселения  Гаврилов-Ям,  издание  муниципальных
правовых актов;

2)  принятие  решения  об  инициативе  проведения  местного
референдума,  принятие  решения  о  назначении  местного  референдума,
муниципальных выборов;

3)  утверждение  порядка  заключения  соглашений  с  органами
местного  самоуправления  Гаврилов-Ямского  муниципального  района  о
передаче  им  осуществления  части  своих  полномочий  по  решению
вопросов  местного  значения  за  счет  межбюджетных  трансфертов,
предоставляемых  из  бюджета  городского  поселения  Гаврилов-Ям
бюджету  Гаврилов-Ямского  муниципального  района  в  соответствии  с
Бюджетным кодексом Российской Федерации;

4)  реализация  права  законодательной  инициативы  в  Ярославской
областной Думе;

5) учреждение печатного средства массовой информации и сетевого
издания в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №
131-ФЗ «Об общих принципах  организации местного  самоуправления  в
Российской Федерации»;

6) установление порядка проведения конкурса по отбору кандидатов
на должность Главы городского поселения Гаврилов-Ям;

7)  установление  общего  числа  членов  конкурсной  комиссии  по
проведению  конкурса  по  отбору  кандидатов  на  должность  Главы
городского поселения Гаврилов-Ям;

8)  определение  порядка  назначения  и  проведения  публичных
слушаний, общественных обсуждений, назначение публичных слушаний,
общественных обсуждений в случаях, установленных настоящим Уставом;

9)  определение  порядка  назначения  и  проведения  собрания  и
конференции  граждан  (собрания  делегатов)  городского  поселения
Гаврилов-Ям;



10) определение порядка назначения и проведения опросов граждан,
назначение опросов граждан;

11) установление официальных символов, наград и почетных званий
городского поселения Гаврилов-Ям;

12)  осуществление  текущего  контроля  за  исполнением  бюджета
городского поселения Гаврилов-Ям;

13)  регулирование  бюджетного  процесса  в  городском  поселении
Гаврилов-Ям;

14) установление налоговых льгот по местным налогам, оснований и
порядка  их  применения  в  соответствии  с  положениями  Налогового
кодекса Российской Федерации;

15)  регулирование  земельных  отношений  в  пределах  полномочий,
предоставленных  федеральными  законами  и  законами  Ярославской
области;

16)  регулирование  отношений  в  сфере  градостроительства  в
пределах  полномочий,  предоставленных  федеральными  законами  и
законами Ярославской области;

17)  определение  порядка  предоставления  жилых  помещений
специализированного муниципального жилого фонда;

18)  определение  доли  прибыли  муниципальных  предприятий,
остающейся  после  уплаты  налогов  и  иных  обязательных  платежей,
подлежащей перечислению в бюджет городского поселения Гаврилов-Ям;

19) определение порядка и условий приватизации муниципального
имущества городского поселения Гаврилов-Ям;

20) принятие решений о предоставлении муниципальных гарантий,
выпуске и размещении муниципальных займов; 

21)  утверждение  по  представлению  Главы  городского  поселения
Гаврилов-Ям структуры Администрации городского поселения Гаврилов-
Ям;

22) принятие решений об участии городского поселения Гаврилов-
Ям организациях межмуниципального сотрудничества;

23)  утверждение  перечня  должностных  лиц,  уполномоченных
составлять  протоколы  об  административных  правонарушениях,
предусмотренных Законом Ярославской области от 3 декабря 2007 года №
100-з «Об административных правонарушениях»;

24)  иные  полномочия,  определяемые  федеральными  законами  и
принимаемыми  в  соответствии  с  ними  Уставом  Ярославской  области,
законами Ярославской области, настоящим Уставом.

3.  Муниципальный  Совет  городского  поселения  Гаврилов-Ям
заслушивает ежегодные отчеты Главы городского поселения Гаврилов-Ям
о результатах его деятельности, деятельности Администрации городского
поселения  Гаврилов-Ям  и  иных  подведомственных  Главе  городского
поселения Гаврилов-Ям органов местного самоуправления, в том числе о



решении  вопросов,  поставленных  Муниципальным  Советом  городского
поселения Гаврилов-Ям.».

6. Статью 27 дополнить частями 5 и 5.1  следующего содержания:
«5. В случае досрочного прекращения полномочий Главы городского

поселения Гаврилов-Ям избрание Главы городского поселения Гаврилов-
Ям,  избираемого  Муниципальным  Советом  городского  поселения
Гаврилов-Ям из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией
по  результатам  конкурса,  осуществляется  не  позднее  чем  через  шесть
месяцев со дня такого прекращения полномочий.

При  этом  если  до  истечения  срока  полномочий  Муниципального
Совета городского поселения Гаврилов-Ям осталось менее шести месяцев,
избрание Главы городского поселения Гаврилов-Ям из числа кандидатов,
представленных  конкурсной  комиссией  по  результатам  конкурса,
осуществляется в течение трех месяцев со дня избрания Муниципального
Совета городского поселения Гаврилов-Ям в правомочном составе.»;

«5.1.  В  случае,  если  Глава  городского  поселения  Гаврилов-Ям,
полномочия которого прекращены досрочно на основании правового акта
Губернатора  Ярославской  области  об  отрешении  от  должности  Главы
городского  поселения  Гаврилов-Ям  либо  на  основании  решения
Муниципального Совета городского поселения Гаврилов-Ям об удалении
Главы городского поселения Гаврилов-Ям в  отставку,  обжалует  данные
правовой акт  или решение в  судебном порядке,  Муниципальный Совет
городского  поселения  Гаврилов-Ям  не  вправе  принимать  решение  об
избрании  Главы  городского  поселения  Гаврилов-Ям,  избираемого
Муниципальным  Советом  городского  поселения  Гаврилов-Ям  из  числа
кандидатов,  представленных  конкурсной  комиссией  по  результатам
конкурса, до вступления решения суда в законную силу.»;

7. Статью 28 изложить в следующей редакции:
«Статья 28. Администрация городского поселения Гаврилов-Ям
1.  Администрация  городского  поселения  Гаврилов-Ям  является

исполнительно-распорядительным  органом  городского  поселения
Гаврилов-Ям,  наделенным  Уставом  городского  поселения  Гаврилов-Ям
полномочиями  по  решению  вопросов  местного  значения  городского
поселения  Гаврилов-Ям,  а  также  полномочиями  для  осуществления
отдельных  государственных  полномочий,  переданных органам местного
самоуправления  городского  поселения  Гаврилов-Ям  федеральными
законами и законами Ярославской области.

2.  Главой  городского  поселения  Гаврилов-Ям  является  Глава
городского поселения  Гаврилов-Ям.  Структура  местной Администрации
городского  поселения  Гаврилов-Ям  утверждается  Муниципальным
Советом  городского  поселения  Гаврилов-Ям  по  представлению  Главы
городского поселения Гаврилов-Ям.

3.  К полномочиям Администрации городского поселения Гаврилов-



Ям относится:
1)  обеспечение  исполнения  полномочий  органов  местного

самоуправления  городского  поселения  Гаврилов-Ям  по  реализации
вопросов местного значения;

2)  осуществление  отдельных  государственных  полномочий,
переданных органам местного самоуправления федеральными законами и
законами Ярославской области;

3)  составление  и  исполнение  бюджета  городского  поселения
Гаврилов-Ям;

4)  разработка  предложений  по  установлению  местных  налогов  и
сборов, контроль за их поступлением;

5)  разработка  и  реализация  стратегии  социально-экономического
развития городского поселения Гаврилов-Ям;

6) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся
в  муниципальной  собственности  городского  поселения  Гаврилов-Ям  в
порядке, установленном Муниципальным Советом городского поселения
Гаврилов-Ям;

7) подготовка проектов решений Муниципального Совета городского
поселения  Гаврилов-Ям  по  вопросам,  отнесенным  к  полномочиям
городского поселения Гаврилов-Ям;

8)  создание,  реорганизация  и  ликвидация  муниципальных
предприятий и учреждений, финансирование муниципальных учреждений;

9)  осуществление  закупок  товаров,  работ,  услуг  для  обеспечения
муниципальных нужд;

10) осуществление международных и внешнеэкономических связей в
соответствии с федеральными законами;

11) организация и осуществление мероприятий по мобилизационной
подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на
территории городского поселения Гаврилов-Ям;

12) по вопросам осуществления муниципального контроля:
-  организация  и  осуществление  муниципального  контроля  на

территории городского поселения Гаврилов-Ям;
-  разработка  административных  регламентов  осуществления

муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности;
-  организация  и  проведение  мониторинга  эффективности

муниципального  контроля  в  соответствующих  сферах  деятельности,
показатели  и  методика  проведения  которого  утверждаются
Правительством Российской Федерации;

13) определение специально отведенных мест для проведения встреч
депутатов  с  избирателями,  а  также  определение  перечня  помещений,
предоставляемых  органами  местного  самоуправления  для  проведения
встреч депутатов с избирателями, и порядка их предоставления;

14)  осуществление  полномочий  в  соответствии  с  Федеральным



законом от 6 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму»;
15) осуществление иных полномочий в соответствии с действующим

законодательством и Уставом городского поселения Гаврилов-Ям.
4. Решения по вопросам, отнесенным к компетенции Администрации

городского  поселения  Гаврилов-Ям,  оформляются  правовыми  актами
Администрации городского поселения Гаврилов-Ям.

5.  Администрация  городского  поселения  Гаврилов-Ям  обладает
правами юридического лица и подлежит государственной регистрации в
качестве юридического лица в установленном порядке.».

8. Статью 34 изложить в следующей редакции:
«Статья  34.  Порядок  вступления  в  силу  и  опубликования

муниципальных  правовых  актов  городского  поселения  Гаврилов-
Ям,соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления

1. Муниципальные правовые акты городского поселения Гаврилов-
Ям вступают в силу после подписания либо со дня, указанного в самом
акте,  за  исключением  нормативных  правовых  актов  Муниципального
Совета городского поселения Гаврилов-Ям о налогах и сборах, которые
вступают  в  силу  в  соответствии  с  Налоговым  кодексом  Российской
Федерации.

2.  Муниципальные  нормативные  правовые  акты,  затрагивающие
права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие
правовой статус организаций, учредителем которых выступает городское
поселение  Гаврилов-Ям,  а  также  соглашения,  заключаемые  между
органами  местного  самоуправления,  вступают  в  силу  после  их
официального опубликования.

3.  Опубликование  нормативных  правовых  актов  Муниципального
Совета городского поселения  Гаврилов-Ям и Администрации городского
поселения  Гаврилов-Ям,  а  также  соглашений,  заключаемых  между
органами  местного  самоуправления,  осуществляется  Главой  городского
поселения  Гаврилов-Ям путем  подписания  и  направления  для
официального опубликования указанных актов и соглашений в печатном
средстве  массовой  информации,  определенном  решением
Муниципального Совета городского поселения  Гаврилов-Ям, с которыми
органами  местного  самоуправления  заключен  договор  об
информационном обслуживании.

Направление  муниципального  правового  акта,  соглашения  для
официального  опубликования  осуществляется  Главой  городского
поселения  Гаврилов-Ям в  течение  10  дней  с  момента  подписания
муниципального правового акта, соглашения.

Иную  подлежащую  опубликованию  информацию,  в  том  числе
официальную,  направляют  для  опубликования  органы  местного
самоуправления  либо  ответственные  лица  в  пределах  полномочий,

consultantplus://offline/ref=E5840C1F90B0B6AAAD354CF0F52AB3677A84BC2C4418E518D4C17066E4E1EC3A2C7113A54724B48FCA62CE20DCT6e6G


установленных  Уставом  городского  поселения  Гаврилов-Ям,  иными
муниципальными нормативными правовыми актами.

Финансирование  расходов  по  опубликованию  осуществляется  за
счет средств бюджета городского поселения Гаврилов-Ям.

Для официального опубликования муниципальных правовых актов,
соглашений,  заключаемых  между  органами  местного  самоуправления,
также используется портал Министерства юстиции Российской Федерации
«Нормативные  правовые  акты  в  Российской  Федерации»  (http://pravo-
minjust.ru,  http://право-минюст.рф,  регистрация  в  качестве  сетевого
издания:  Эл  №  ФС77-72471  от  05.03.2018).  В  случае  опубликования
(размещения)  полного  текста  муниципального  правового  акта  на
указанном  портале  объемные  графические  и  табличные  приложения  к
нему в печатном средстве массовой информации, определенном решением
Муниципального Совета городского поселения  Гаврилов-Ям, с которыми
органами  местного  самоуправления  заключен  договор  об
информационном обслуживании, могут не приводиться.

4. Муниципальные правовые акты, соглашения, заключаемые между
органами  местного  самоуправления,  также  могут  быть  доведены  до
всеобщего  сведения  по  телевидению  и  радио,  размещены  на  сайте
Администрации  городского  поселения  Гаврилов-Ям в  информационно-
телекоммуникационной  сети  «Интернет»,  разосланы  государственным
органам, органам местного самоуправления муниципальных образований
Ярославской области, должностным лицам, предприятиям, учреждениям,
организациям,  переданы  по  каналам  связи,  распространены  в
машиночитаемой форме.».

9. Часть 2 статьи 47.1 изложить в следующей редакции:
«2.  Основаниями  для  удаления  Главы  городского  поселения

Гаврилов-Ям в отставку являются:
1)  решения,  действия  (бездействие)  Главы  городского  поселения

Гаврилов-Ям,  повлекшие  (повлекшее)  наступление  последствий,
предусмотренных пунктами 2 и 3 части 1 статьи 75  Федерального закона от
6  октября  2003  года  №  131-ФЗ «Об  общих  принципах  организации
местного самоуправления в Российской Федерации»;

2)  неисполнение в  течение трех  и  более  месяцев обязанностей  по
решению  вопросов  местного  значения,  осуществлению  полномочий,
предусмотренных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ
«Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в
Российской  Федерации»,  иными  федеральными  законами,  Уставом
городского поселения Гаврилов-Ям, и (или) обязанностей по обеспечению
осуществления органами местного самоуправления городского поселения
Гаврилов-Ям отдельных  государственных  полномочий,  переданных
органам  местного  самоуправления  городского  поселения  Гаврилов-Ям
федеральными законами и законами Ярославской области;

http://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=96E20C02-1B12-465A-B64C-24AA92270007
http://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=96E20C02-1B12-465A-B64C-24AA92270007
http://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=96E20C02-1B12-465A-B64C-24AA92270007
http://pravo-search.minjust.ru/bigs/zakon.scli.ru#sub_750103
http://pravo-search.minjust.ru/bigs/zakon.scli.ru#sub_750102


3)  неудовлетворительная  оценка  деятельности  Главы  городского
поселения  Гаврилов-Ям Муниципальным Советом городского поселения
Гаврилов-Ям по  результатам  его  ежегодного  отчета  перед
Муниципальным Советом городского поселения Гаврилов-Ям, данная два
раза подряд;

4)  несоблюдение  ограничений,  запретов,  неисполнение
обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря
2008  года  №  273-ФЗ«О  противодействии  коррупции»,  Федеральным
законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием
расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их
доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете
отдельным  категориям  лиц  открывать  и  иметь  счета  (вклады),  хранить
наличные  денежные  средства  и  ценности  в  иностранных  банках,
расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть
и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»;

5)  допущение  Главой  городского  поселения  Гаврилов-Ям,
Администрацией городского поселения  Гаврилов-Ям, иными органами и
должностными  лицами  местного  самоуправления  городского  поселения
Гаврилов-Ям и подведомственными организациями массового нарушения
государственных гарантий равенства прав и свобод человека и гражданина
в зависимости от расы,  национальности,  языка,  отношения к религии и
других обстоятельств, ограничения прав и дискриминации по признакам
расовой, национальной, языковой или религиозной принадлежности, если
это  повлекло  нарушение  межнационального  и  межконфессионального
согласия  и  способствовало  возникновению  межнациональных
(межэтнических) и межконфессиональных конфликтов.».
           10. В части 2 статьи 47.1:

9.1) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1)  решения,  действия  (бездействие)  Главы  городского  поселения

Гаврилов-Ям,  повлекшие  (повлекшее)  наступление  последствий,
предусмотренных пунктами 2 и 3 части 1 статьи 75 Федерального закона
от  06.10.2003  №131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления в Российской Федерации»;»;

9.2) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2)  неисполнение в  течение трех  и  более  месяцев обязанностей  по

решению  вопросов  местного  значения,  осуществлению  полномочий,
предусмотренных  настоящим  Федеральным  законом,  иными
федеральными законами, Уставом городского поселения Гаврилов-Ям, и
(или)  обязанностей  по  обеспечению  осуществления  органами  местного
самоуправления  отдельных  государственных  полномочий,  переданных
органам  местного  самоуправления  федеральными  законами  и  законами
Ярославской области;»;

9.3) пункт 3 изложить в следующей редакции:

consultantplus://offline/ref=9B107CF81CF4E8452B4C3D52B6A26384C2B853139DE3267C5511ACF3F7ECF7DE4C986ABBF78AC4CF2FAD147550741FEC64E78D5EA14BA302r2R1H
consultantplus://offline/ref=9B107CF81CF4E8452B4C3D52B6A26384C2B853139DE3267C5511ACF3F7ECF7DE4C986ABBF78AC4CF2EAD147550741FEC64E78D5EA14BA302r2R1H
http://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=EB042C48-DE0E-4DBE-8305-4D48DDDB63A2
http://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=23BFA9AF-B847-4F54-8403-F2E327C4305A
http://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=23BFA9AF-B847-4F54-8403-F2E327C4305A
http://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=9AA48369-618A-4BB4-B4B8-AE15F2B7EBF6
http://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=9AA48369-618A-4BB4-B4B8-AE15F2B7EBF6


«3)  неудовлетворительная  оценка  деятельности  главы  городского
поселения Муниципальным Советом городского поселения Гаврилов-Ям
по результатам  его  ежегодного  отчета  перед  Муниципальным Советом,
данная два раза подряд;»;

9.4) пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4)  несоблюдение  ограничений,  запретов,  неисполнение

обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря
2008  года  №  273-ФЗ  «О  противодействии  коррупции»,  Федеральным
законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием
расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их
доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете
отдельным  категориям  лиц  открывать  и  иметь  счета  (вклады),  хранить
наличные  денежные  средства  и  ценности  в  иностранных  банках,
расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть
и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»;».

    11. В части 12 статьи 47.1 слово «(обнародованию)» исключить.
           12.Второе предложение части 1 статьи 49 изложить в следующей
редакции:

«Не  требуется  официальное  опубликование  порядка  учета
предложений  по  проекту  муниципального  правового  акта  о  внесении
изменений и дополнений в Устав  городского поселения Гаврилов-Ям,  а
также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в Устав
городского поселения Гаврилов-Ям  вносятся изменения в форме точного
воспроизведения  положений  Конституции  Российской  Федерации,
федеральных  законов,  Устава  Ярославской  области  или  законов
Ярославской области в целях приведения данного Устава в соответствие с
этими нормативными правовыми актами.».

 13.Дополнить частью 5 статью 49 следующего содержания:
«5.  Изложение  Устава  городского  поселения  Гаврилов-Ям  в  новой

редакции  муниципальным  правовым  актом  о  внесении  изменений  и
дополнений в устав городского поселения Гаврилов-Ям не допускается. В
этом случае  принимается  новый Устав городского поселения Гаврилов-
Ям,  а  ранее  действующий  Устав  городского  поселения  Гаврилов-Ям  и
муниципальные правовые акты о внесении в него изменений и дополнений
признаются утратившими силу со дня вступления в силу нового Устава
городского поселения Гаврилов-Ям.».

consultantplus://offline/ref=108768B731BA1856DD8CD25B943C5C0D49A9517DD0772E50DC62E9C9CE0F8FF74FFA418A2EA7982E363E5B0C32B15423E598EFA211245DE2C0pEI
consultantplus://offline/ref=9B107CF81CF4E8452B4C3D52B6A26384C3B854159FE7267C5511ACF3F7ECF7DE5E9832B7F583D2CF28B8422415r2R8H
consultantplus://offline/ref=9B107CF81CF4E8452B4C3D52B6A26384C3B05D109FE6267C5511ACF3F7ECF7DE5E9832B7F583D2CF28B8422415r2R8H
consultantplus://offline/ref=9B107CF81CF4E8452B4C3D52B6A26384C2B8541498E4267C5511ACF3F7ECF7DE5E9832B7F583D2CF28B8422415r2R8H

	7. Статью 28 изложить в следующей редакции:
	«Статья 28. Администрация городского поселения Гаврилов-Ям

